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Úvod

Průmyslové vlastnictví představuje určitou část duševního vlastnictví. Jsou to práva,

která vznikla vytvořením a uplatněním výsledků vědecko-technické činnosti, kam patří

zejména práva k užitným vzorům, průmyslovým vzorům, ochranným známkám,

označení původu a v neposlední řadě i patentům. Patent je výhradní právo přiznané

státem vynálezu, který je nový, má tvůrčí úroveň a lze jej průmyslově využít. Zároveň

představuje mocný obchodní nástroj, jehož pomocí mohou společnosti získat

exkluzivitu na nový výrobek či postup, což jim může pomoci zajistit silnou pozici na

trhu.

Tématem této diplomové práce je evropský patent. Téma samotné je chápáno v širším

pojetí pojmu jako problematika patentové ochrany v Evropě obecně. V užším slova

smyslu ho lze chápat jako patent udělený na základě Úmluvy o udělování evropských

patentů z roku 1973 (dále jen „Evropská patentová úmluva“ nebo „UPC“). Evropský

patentový systém je velmi aktuální téma, které si zajisté zaslouží pozornost.

Inovace a nové vynálezy
1
jsou klíčovou hnací silou ekonomického rozvoje, tudíž je pro

vynálezce/majitele patentu žádoucí zajistit si právní ochranu i mimo území svého státu.

Evropský patentový systém kvůli své komplikovanosti a nákladnosti čelí velké

konkurenci ze strany Spojených států a rychle se rozvíjejících asijských zemí. Zároveň

dochází ke střetu zájmů, neboť evropská patentová ochrana původně založená na

teritoriálním principu, který je spjat s odlišnými právními řády jednotlivých evropských

států, je ovlivněna snahami o sjednocení patentového systému v Evropě, a tím i zvýšení

jeho konkurenceschopnosti.

V současné době stojíme pravděpodobně před největším pokrokem v historii

evropského patentového systému. Tím je vytvoření Evropského patentového soudu,

který je ve fázi konečných příprav, a evropského patentu s jednotným účinkem.

Hlavním cílem mé diplomové práce je ohlédnout se za vývojem evropského

patentového systému, shrnout současné fungování patentové ochrany v Evropě

a představit, jakým směrem se tato problematika bude vyvíjet a jakou bude mít

konkrétní podobu.

1
Vynálezem se rozumí technické řešení technického problému. Inovací se rozumí přeměna vynálezu

v obchodovatelný výrobek či postup. Srovnej Vynálezy pro budoucnost: úvod do problematiky patentů

pro malé a střední podniky. 1. české vyd. Praha: Úřad průmyslového vlastnictví, 2009, Duševní

vlastnictví pro podniky.
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Práce si klade za cíl postupně zodpovědět následující otázky: (i) Jak se vyvíjel evropský

patentový systém?; (ii) Jak funguje Evropský patentový úřad a na základě čeho

rozhoduje?; (iii) Jaký je postup při přihlašování evropského patentu a jaké účinky má

v České republice takto přihlášený patent?; (iv) Lze vytvořit jednotný patentový soud a

jaká diskuse se ohledně něj vede?; (v) Jak vytvoření jednotného soudnictví zasahuje do

evropského a českého práva?; (vi) Jaká je vize fungování tohoto soudu?

Z metodologického hlediska se jedná o syntézu několika přístupů a to především na

základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů. První polovina práce je založená na

deskriptivní metodě, druhá část pak na analytickém rozboru především primárních

zdrojů a prognóze dalšího vývoje v dané problematice. Geograficky je práce omezena

na evropský kontinent, nicméně se nejedná čistě o téma spojené s Evropskou unií, nýbrž

jsou zahrnuty i nečlenské státy. Časový rámec diplomové práce je koncipován kromě

drobných přesahů od konce druhé světové války do roku 2015-2016, kdy se autorka

domnívá, že bude ratifikována Úmluva o jednotném patentovém soudu dostatečným

počtem smluvních členských států a zároveň bude zahájena činnost Jednotného

patentového soudu.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, první z nich se věnuje historickému vývoji

evropského patentového práva, druhá kapitola objasňuje fungování Evropského

patentového úřadu, Správní rady a prameny Evropské patentové organizace. Třetí

kapitola se zabývá otázkou patentovatelnosti a postupem při přihlašování evropského

patentu a účinky v České republice. Čtvrtá část práce je věnována Evropskému

patentovému soudu, problematice jeho vytvoření i nástinem jeho budoucí fungování.

Závěrečná část se věnuje shrnutí nejdůležitějších myšlenek a vyjádření mého názoru.

Vzhledem k aktuálnosti daného tématu práce čerpá převážně z primárních a

internetových zdrojů. Odborná literatura se věnuje spíše historickému vývoji a otázce

evropských patentů, otázka Jednotného patentového soudu ještě není monograficky

zpracována, informace o něm lze získat z odborných článků a z internetových stránek

Evropského patentového úřadu, Úřadu průmyslového vlastnictví a stránek Evropské

unie.
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1. Historický vývoj evropského patentového systému

První udělování patentů se datuje přibližně do 15. století, přestože některé zdroje

poukazují na skutečnost, že určitý druh ochrany vynálezů byl znám již ve starověku.
2

V souvislosti s průmyslovou revolucí a rozvojem mezinárodního obchodu se rozvíjí

i patentový systém. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví z roku 1883

stanovila základní principy ochrany průmyslového vlastnictví. Tato úmluva je založena

na základní zásadě tzv. principu teritoriality, který stanoví, že ochrana průmyslového

vlastnictví se řídí národním právem státu, na jehož území má být ochrana poskytnuta.
3

Kořeny evropského patentového systému sahají do období po první světové

válce a jsou spojeny s několika jmény. Mezi „otce zakladatele“ evropského patentu se

řadí němečtí právníci Kurt Haertel, Albrecht Krieger, Klaus Pfanner, francouzský

profesor práv Romuald Singer a nizozemský právník a první prezident Evropského

patentového úřadu Johannes Bob van Benthem. Ti přišli s myšlenkou vytvoření

jednotné právní úpravy patentového práva v Evropě. Navrhovali vytvoření jednoho

centrálního úřadu pod patronací Německého patentového úřadu. Kvůli mezinárodnímu

vývoji ve 20. a 30. letech 20. století tato myšlenka na nějakou dobu utichla a opět se

o něčem podobném začalo hovořit až po druhé světové válce. Tak jako i v rámci

ostatních integračních a unifikačních snah v Evropě bylo potřeba, aby se státy dohodly

na jednotné úpravě, která by reflektovala zájmy různých evropských států, což se

mnohdy jevilo jako značný problém nejen v oblasti evropského patentového práva.

Paralelně s myšlenkou na vytvoření evropského patentového systému vzniká na

základě Haagské dohody z roku 1947 Mezinárodní patentový institut, který je dnes

součástí Evropského patentového úřadu v rámci své pobočky v Haagu. Následně byly

na evropské úrovni uzavřeny tzv. Štrasburské dohody v letech 1953, 1954 a 1963. Ty

byly vytvořeny Výborem expertů pro patentové otázky při Radě Evropy.

První z nich nazvaná Evropská dohoda o formálních požadavcích kladených na

přihlášku patentu sjednocovala formální požadavky patentových přihlášek jednotlivých

zemí. Zde je vidět první snaha o určité sjednocení procesu přihlašování patentů. Druhá

dohoda nazvaná Evropská dohoda o mezinárodním patentovém třídění zavedla jednotný

2
PFALLER, Wolfgang. Sybaris. Entstehung des Patentwesens [online]. Wolfgang Pfaller [staženo 12. 8.

2014] Dostupné z: http://www.wolfgang-pfaller.de/sybaris.htm.
3
JAKL, Ladislav. Evropský systém ochrany průmyslového vlastnictví a jeho vliv na vývoj v České

republice: vybrané otázky spojené s evropskou harmonizací a integrací. Vyd. 1. Praha: Úřad

průmyslového vlastnictví, 1999, s. 148.

http://www.wolfgang-pfaller.de/sybaris.htm
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klasifikační třídící systém pro řazení patentových dokumentů dle patentových tříd, což

značně usnadnilo způsob vyhledávání informací. Původně regionální dohoda získala

mezinárodní charakter a tento systém byl používán až do roku 1971, kdy byl nahrazen

Štrasburskou dohodou o mezinárodním patentovém třídění.
4
Poslední a zároveň

nejvlivnější ze série Štrasburských dohod byla Dohoda o unifikaci některých pojmů

patentového práva hmotného, která stanovila podmínky patentovatelnosti vynálezu

a rozsah ochrany plynoucí z patentu. Zároveň měla vliv i na vytvoření Smlouvy


[…]


soudu bude jazyk řízení hlavní žaloby, tedy žaloby na porušení.

předběžných a zajišťovacích opatření včetně soudních zákazů, zajištění a vydání; příkaz ke sdělení
informace. Proti ostatním příkazům je možné se odvolat jen společně s odvoláním proti konečnému
rozhodnutí soudu prvního stupně, nebo když soud poskytne lhůtu pro odvolání.
69

Tento účinek má i žaloba týkající se rozhodnutí Evropského patentového úřadu přijatá při plnění úkolů
uvedených v čl. 9 nařízení (EU) č. 1257/2012.
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Závěr

Tato práce představila historický vývoj vytváření evropského patentu od samého

počátku až po současný stav. Ukázalo se, že na rozdíl od ochranných známek a

průmyslových vzorů, u nichž je možné získat ochranu na úrovni Společenství, s patenty

to bylo od počátku mnohem komplikovanější. Největší překážkou se ukázala být otázka

překladů, které jsou velmi nákladné, neboť je třeba překládat patentové přihlášky do

jednotlivých jazyků smluvních států. To se snažila usnadnit Londýnská dohoda a

v současnosti jsou velké naděje vkládány do strojových překladů. Nicméně i nadále

problematika překladů představuje jednu z největších překážek při procesu ratifikace

Dohody o JPS.

Dále práce ukázala, jak funguje Evropská patentová organizace, z jakých pramenů čerpá

Evropský patentový úřad při svém rozhodování a co jej ovlivňuje. Částečně se práce

věnovala i otázce patentovatelnosti, avšak se nejedná o vyčerpávající shrnutí, neboť

problematika patentovatelnosti je mnohem širší a obsahově by zasloužila spíše samotné

monografické pojednání. Součástí třetí kapitoly je i popis možností přihlašování patentu

do zahraničí a postupu při podávání evropské patentové přihlášky, část kapitoly se

zaobírá účinky, jaké evropská patentová přihláška má v České republice.

Poslední kapitola se věnuje vytvoření Jednotného patentového soudu. Proces přijetí

Dohody o PS byl poměrně komplikovaný, samotná existence Dohody o JPS je soudně

rozporována a stále se čeká na ratifikaci příslušného počtu smluvních členských států.

Domnívám se, že poté, co ji ratifikují tři klíčové země – Německo, Francie a Velká

Británie, zbylé země je budou v ratifikaci následovat, byť se může stát, že ne všechny

země, které Dohodu podepsaly, ji i ratifikují. Výše zmíněné klíčové země by neměly

mít problém s ratifikací, protože nemají problém s překlady, neboť jejich úřední jazyky

jsou zároveň úředními jazyky Evropského patentového úřadu. Hlavním tahounem bude

v procesu ratifikace dle mého názoru Německo, které je považováno za „Meccu“

patentového práva.

Naopak největší kritika zaznívá ze strany Polska a Španělska. Hlasy proti ratifikaci se

objevují i v České republice a je nutno dodat, že se nejedná o ojedinělé názory, ale o

jednotný názor odborné většiny. Až budoucnost ukáže, zda tento názor bude mít

takovou sílu, že by změnil postoj české vlády. Osobně se domnívám, že nikoli, ale že

následně po ratifikaci bude Dohoda rozporována u Ústavního soudu.
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Práce dále ukázala, že postup ratifikace je pomalejší, než se původně očekávalo, ale

přípravy k vytvoření Jednotného patentového soudu stále intenzivně probíhají. Klíčové

je projednávání jednotného řádu, jehož finální podobu lze očekávat v průběhu 2015.

Nejdůležitější věc – výše poplatků – však stále nebyla vyřešena a dle mého názoru

mnohé státy vyčkávají s ratifikací až do rozhodnutí právě o těchto poplatcích. Naopak

přípravná komise vyvíjí nátlak na státy, aby urychlily ratifikaci bez ohledu na to, jaká

bude stanovena výše poplatků.

Závěrem je tedy třeba si uvědomit, že se nacházíme ve velmi přelomovém období ve

vývoji evropského patentu a vytváření jednotné soudní ochrany. Mnoho otázek je stále

sice ještě nezodpovězených, nicméně tato práce pomáhá zodpovědět alespoň některé a

je jisté, že evropský patent je důležitým prvkem ochrany průmyslového vlastnictví

v Evropě a rozhodně je předmětem, jehož bližší zkoumání je nejen nezbytné, ale i velmi

aktuální.
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Shrnutí

Účelem diplomové práce je zkoumání evropského patentu. Práce se zabývá historickým

vývojem evropského patentu od jeho počátku až po současnou úpravu. Následně se

práce věnuje analýze Evropské patentové organizace založené spolu s přijetím Evropské

patentové úmluvy v roce 1977. Fungování Evropského patentového úřadu a Správní

rady včetně shrnutí pramenů pro rozhodování Evropského patentového úřadu je

zachyceno v druhé části práce. Třetí kapitola se soustředí na otázku patentovatelnosti,

proces podání evropské patentové přihlášky a její účinky v České republice. Čtvrtá

kapitola se zabývá vznikem Dohody o jednotném patentovém soudu a její kritikou.

Hlavní důraz je kladen především na popis budoucího fungování Jednotného

patentového soudu a otázky, které kolem něj vyvstávají.

Abstract

The purpose of this thesis is to examine European patent. The work deals with the

historical development of the European patent from its beginning to the current system.

Subsequently, the work focuses on analysis of the European Patent Organization

established with the adoption of the European Patent Convention in 1977. The

functioning of the European Patent Office and the Administration Council, including a

summary of the sources for the decisions of the European Patent Office is captured in

the second part. The third chapter focuses on the question of patentability, the process of

filing a European patent application and its effects in the Czech Republic. The fourth

chapter deals with the emergence of the Agreement on the Unified Patent Court and its

critics. The main emphasis is placed on the description of the future operation of the

Unified Patent Court and the issues that arise around it.
