Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI EVY DRHLÍKOVÉ NA TÉMA:

„EVROPSKÝ PATENT“

Autorka si zvolila pro svou práci téma zaměřené na problematiku patentové ochrany v Evropě. Téma je vysoce aktuální, vzhledem k tomu, že by mnoha letech mohlo dojít k očekávané ratifikaci Úmluvy o jednotném patentovém soudu dostatečným počtem smluvních států a mohla by být zahájena činnost Jednotného patentového soudu. Zároveň ale existují, zejména u některých členských států, zásadní výhrady proti zavedení jednotné unijní patentové ochrany, zejména s odvoláním na nárůst nákladů a ztrátu státní suverenity v otázkách rozhodování na mezinárodní úrovni. Jde tedy o téma diskutované a vysoce aktuální.

Práce má celkem 48 stran a přílohy a je členěna do čtyř hlavních kapitol. V úvodu se autorka věnuje historickému vývoji patentové ochrany v rámci Evropy a tato část práce je mimořádně důležitá právě pro pochopení významu a potřeby unifikace patentové ochrany v evropském rámci. Jak vyplývá z práce, v opačném případě hrozí evropským firmám nedostatek konkurenceschopnosti ve srovnání se zámořskými a asijskými státy. Druhá kapitola objasňuje fungování Evropského patentového úřadu a Správní rady a uvádí se prameny Evropské patentové organizace. Třetí kapitola je věnována hmotnému právu, a to pojmovými znaky patentu, jejich přezkumu v rámci přihlášky evropského patentu a účinky v České republice. V následující kapitole je popsán vznik a úloha Evropského patentového soudu, v návaznosti na podpis Dohody o jednotném patentovém soudu ze dne 19. 2. 2013, čímž se Evropská unie přiblížila zavedení patentu s jednotným účinkem. V závěrečné kapitole provádí autorka shrnutí a vyslovuje své názory.

Je nepochybné, že autorka věnovala vypracování práce dostatek času a úsilí a že práce vznikala a byla precizována v delším časovém období.

Předností práce je její mezinárodní měřítko, které se týká otázek prolínání komunitárního práva a mezinárodního práva, zejména proto, že Dohoda o Jednotném patentovém soudu je mezinárodní smlouvou, není ovšem právním aktem EU, přičemž ovšem posílená spolupráce

v oblasti jednotné patentové ochrany se řídí přímo účinnými nařízeními Evropské unie. Autorka plně zužitkovala poznatky nabyté studiem národních i zahraničních zdrojů. Z práce je znatelné osobní zaujetí autorky pro vybrané téma. To vše může činit práci zajímavou i pro čtenáře z řad neprávnicků, byť jde o materii náročnou.

Práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na tento druh prací. Je dána odpovídající úroveň používání poznámkového aparátu a velmi dobré zpracování literatury, včetně zahraniční. Vzhledem k novosti problematiky a dosud nezahájeného fungování jednotného evropského patentu nemohla autorka využít judikaturu v rozsahu, jak bývá obvyklé. To je ale vyváženo podrobným zpracováním odborných článků a samotných zdrojů Evropského patentového úřadu a Evropské unie.

Autorka prokázala vysokou úroveň právních znalostí z oboru patentového práva.

Jedinou slabinou práce je převažující popisná metoda práce vycházející z analytického zpracování pramenů a soustředění se na procesní stránku věci, což neumožnilo věnovat se do hloubky vědeckým otázkám hmotného práva. Je to ale vyváženo velmi dobrým zpracováním fungování systému, což bylo i hlavním těžištěm práce a v případě průmyslové ochrany má velký význam.

Práci předběžně hodnotím známkou výborně a doporučuji k ústní obhajobě, během níž navrhuji se zaměřit na pojmenování existujících systémů patentové ochrany v Evropě a na otázku chystaného jednotného evropského patentu a dále na vysvětlení vztahu Dohody o jednotném patentovém právu jako pramenu mezinárodního práva ke komunitárnímu právu včetně příslušných nařízení o posílené spolupráci.

V Praze dne 24. 4. 2015

JUDr. Zuzana Císařová

odborná asistentka